
AFFARI GENERALI n. 269 del 13-12-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

                                              Comune di                                 
   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

DETERMINAZIONE DEL 13-12-2025 
   

 
N.765 DEL REG. GEN.                                           
N.269 DELL’UFF. AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 
 

Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe - Impegno di spesa quota E 
adesione anno 2026 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 08.08.2024 con la quale, avvalendosi della facoltà prevista 
dall’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000, come modificato dall’art. 29, comma 4, della legge n. 448 
del 28.12.2001, è stata attribuita al Sindaco la responsabilità e le funzioni dirigenziali di cui all’art.107 del D. Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali", relative all’Area Affari Generali – 
Patrimonio”; 
 
PREMESSO che: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 

- la delibera di giunta comunale n. 05 dell’11/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 
Preso atto che il Comune ha una popolazione residente di n. 2.033 abitanti; 

Ritenuto pertanto di provvedere al versamento della quota associativa E di adesione anno 2026 in quanto i servizi in 
essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo Ente; 

Rilevato da comunicazione Anusca che l’importo della quota associativa E a valere per l’anno 2026 risulta pari ad € 
360,00 esente I.V.A.  in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 
917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4.; 

Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale prevede che la normativa sulla 
tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le 
suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della normativa vigente; 

Acquisiti agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio; 

Atteso che non sussistono le condizioni di incompatibilità di cui al D.Lgs n. 39/2013 

Visti:  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

DETERMINA 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 



AFFARI GENERALI n. 269 del 13-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

DI STABILIRE che l’importo complessivo di € 360,00 occorrente per quota annuale di adesione all’Anusca quoita E, 
trova copertura al capitolo 23/0 del bilancio di previsione 2025-2027 – annualità 2025; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 360,00, ai sensi dell’art. 183 c. 1, del D. Lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, al cap. 23/0;  

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n.267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti 
e indiretti sulla situazione economico-finanziari o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267. 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. C) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, l’avvenuto controllo degli equilibri 
finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa. 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità e la correttezza 
amministrativa sulla presente determinazione. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- va inserita nel registro delle determinazioni e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente; 

- comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Finanziario. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio on line, secondo quanto disposto dagli artt. 24 
e 31 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nonché sul sito 
informativo del Comune nella sezione trasparenza. 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

Ing. Vincenzo D’Ercole 
 
================================================================================ 
VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA: Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e 
del Regolamento sui controlli interni esprime parere FAVOREVOLE 
 
Castiglione M.R., _______________ 

 
I IL RESPONSABILE DI AREA 

Ing. Vincenzo D’Ercole 
=============================================================================== 
 
VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 
art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE  
 
Castiglione M.R., ________________ 

 
IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO  

                      Dott. Arturo Brindisi 
=============================================================================== 
PUBBLICAZIONE: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 giorni 
consecutivi (art.124, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., ____________ 
Pubblicazione n. ____ 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Ing. Vincenzo D’Ercole 

 
  
 


